
Ano III - Número: CCCXC de 23 de Março de 2023

DATA: 23/03/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
AURORA/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://aurora.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 88997915307

E-mail: ouvidoria@aurora.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. ANTÔNIO RICARDO, Nº 43 CENTRO, CEP: 63360 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Aurora

Assinado eletronicamente por:
Marcone Tavares de Luna

CPF: ***.911.853-**
em 24/03/2023 08:08:19
IP com n°: 192.168.0.16

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
402

EXECUTIVO

aDOM 1/9www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 390/2023 - 23/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PUBLICAÇÕES

AVISO DE REVOGAÇÃO: 2021.01.12.01 - SRP/2023 - AVISO DE REVOGAÇÃO

EXTRATO DE ADITIVO: 2021.05.06.01-01/2023 - EXTRATO DE ADITIVO

EXTRATO DE CONTRATO:  2023.01.05.01-01/2023 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: 2023.02.06.01-01, 2023.02.06.01-02 e 2023.02.06.01-03/2023 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE ADITIVO: 2023.02.07.01, 2023.02.07.03, 2023.02.07.05 E 2023.02.07.07/2023 - EXTRATO DE ADITIVO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 24/03/2023 08:08:19 - IP com n°: 192.168.0.16
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=402

2/9www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 390/2023 - 23/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - PUBLICAÇÕES - AVISO DE REVOGAÇÃO: 2021.01.12.01 -
SRP/2023

PUBLICAÇÃO DE REVOGAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE–SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA E TURISMO. REVOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 2021.01.12.01 -SRP. A COMISSÃO 
DE LICITAÇÃO, COM SEDE NA AVENIDA ANTÔNIO RICARDO, Nº 43 – CENTRO – AURORA-CE, PARA 
CONHECIMENTO DOS LICITANTES E DE QUEM MAIS POSSA INTERESSAR QUE A LICITAÇÃO 
SUPRAMENCIONADA, TENDO POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À 

CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO, ESTRUTURA EM GERAL, 
PRODUÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS DO MUNICIPIO DE AURORA/CE, TUDO CONFORME 

ANEXO I., FOI REVOGADA POR RAZÕES DE INTERESSE PÚBLICO DECORRENTE DE FATO 
SUPERVENIENTE DEVIDAMENTE COMPROVADO, A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DESTE ATO FICA 
ABERTO O PRAZO RECURSAL DE 5 DIAS ÚTEIS . AURORA/CE, 22 DE MARÇO DE 2023. FRANCISCO 
RAMALHO MEIRELES – PRESIDENTE DA CPL.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 24/03/2023 08:08:19 - IP com n°: 192.168.0.16
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=402

3/9www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 390/2023 - 23/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA - PUBLICAÇÕES - EXTRATO
DE ADITIVO: 2021.05.06.01-01/2023

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA do município de 

Aurora, torna público o extrato do QUINTO termo aditivo ao Contrato nº. 2021.05.06.01-01 decorrente do 

processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇO Nº 2021.05.06.01 , cujo objeto é a CONSTRUÇÃO 

DE MERCADO PARA FEIRA DE FRUTAS NA SEDE DA CIDADE DE AURORA/CE, CONFORME ANEXO 

I. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 

INFRAESTRUTURA. CONTRATADO(A): J. DE FONTE RANGEL EIRELI . PRAZO DE DURAÇÃO: até 31 
de março de 2023. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Jelisvaldo de Fonte Rangel. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: JOÃO PAULO PINTO DO NASCIMENTO. Aurora/Ce, 27 de fevereiro de 2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 24/03/2023 08:08:19 - IP com n°: 192.168.0.16
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=402

4/9www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 390/2023 - 23/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - PUBLICAÇÕES - EXTRATO DE CONTRATO:  2023.01.05.01-01/2023

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, torna público o Extrato do Instrumento Contratual de nº

2023.01.05.01-01, resultante do Pregão Eletrônico nº. 2023.01.05.01 -SRP, vinculado a Ata de Registro 

de Preços nº. 2023.01.05.01/2023 -SRP. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À 
CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR, DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE AURORA/CE, 
TUDO CONFORME ANEXO I. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Dotação: 0701.12.361.0029.2.020 – 15001001 Receita de Imposto de Trans. Educação; 1553000000 –

Transferenia do Recurso do PNATE, Elemento de Despesa 3.3.90.39.00. CONTRATADA: CARIRI 

EDIFICAÇÕES, SERVIÇOS E CONDUÇÕES EIRELI - CNPJ nº 39.420.606/0001-11. VALOR GLOBAL: R$ 

365.328,58 (trezentos e sessenta e cinco mil, trezentos e vinte e oito reais e cinquenta e oito 

centavos), nele estando incluídas todas as despesas e custos necessários à sua perfeita execução , sendo 

pago mensalmente o valor de R$ 36.532,86 (trinta e seis mil, quinhentos e trinta e dois reais e oitenta 

e seis centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2023. ASSINAM PELA 

CONTRATANTE: Carlos Douglas Almeida Leandro - CPF nº 038.047.463-81. ASSINA PELA 

CONTRATADA: Cícera Edana Tavares Luna – Secretária/Ordenadora de Despesas da Secretaria 
Municipal de Educação.  Aurora-CE, 22 de março de 2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 24/03/2023 08:08:19 - IP com n°: 192.168.0.16
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=402

5/9www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 390/2023 - 23/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - PUBLICAÇÕES - EXTRATO DE CONTRATO: 2023.02.06.01-01,
2023.02.06.01-02 e 2023.02.06.01-03/2023

EXTRATO DOS INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município de AURORA-CE, torna público o extrato dos 

Instrumentos Contratuais de nº. 2023.02.06.01-01, 2023.02.06.01-02 e 2023.02.06.01-03, resultante do 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 2023.02.06.01 – SRP, vinculado a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

2023.02.06.01/2023-SRP. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADOS, 
VENTILADORES, SMART TV’S 32’, E JOGOS DE MESA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AURORA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

0701.12.361.0017.2.015 – 1540000000. ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.52.00 – 3.3.90.30.00. 
CONTRATADOS: COMERCIAL RL LTDA – CNPJ Nº. 15.408.077/0001-72, valor global de R$: 18.467,30 

(dezoito mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e trinta centavos); NUZIA LEILA DUTRA DA SILVA 

DANTAS – CNPJ Nº. 03.829.590/0001-58, valor global de R$: 18.511,00(dezoito mil, quinhentos e onze 

reais); DIGITECH SOLUÇÕES LTDA – CNPJ Nº.02.869.044/0001-88, valor global de R$: 15.819,13(quinze 

mil, oitocentos e dezenove reais e treze centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura do 

contrato, até 31 de dezembro de 2023. ASSINA PELOS CONTRATADOS: Murilo Nascimento dos Santo –
COMERCIAL RL, Nuzia Leila Dutra da Silva Dantas - NUZIA LEILA DUTRA DA SILVA DANTAS, João 
Inácio de Almeida Filho – DIGITECH SOLUÇÕES LTDA. ASSINA PELA CONTRATANTE: Cícera Edana 

Tavares Luna. AURORA-CE, 22 DE MARÇO DE 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 24/03/2023 08:08:19 - IP com n°: 192.168.0.16
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=402

6/9www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 390/2023 - 23/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE GOVERNO E GESTÃO - PUBLICAÇÕES - EXTRATO DE ADITIVO: 2023.02.07.01, 2023.02.07.03,
2023.02.07.05 E 2023.02.07.07/2023

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO

As SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
E GESTÃO, tornam público o extrato do primeiro Aditivo aos CONTRATOS Nº 2023.02.07.01, 

2023.02.07.03, 2023.02.07.05 E 2023.02.07.07, decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão 

Eletrônico nº. 2022.01.18.01 -SRP, vinculado a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 2022.01.18.01/2022-

SRP, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 

EM GERAL (EXPEDIENTE/DIDÁTICO, GENEROS ALIMENTÍCIOS EM GERAL, LIMPEZA E HIGIENE 

PESSOAL, E COPA E COZINHA E DEMAIS MATERIAL DE CONSUMO), JUNTO AS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE AURORA/CE, TUDO CONFORME ANEXO I. UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO E GESTÃO

LOTE 1 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

ITEM DESCRIÇÃO MARCA

VR UNT

CONTRATAD

O
VR REAJUSTE

2
Achocolatado líquido (cx com 27 unidades 
de 200ml)

MARAJORA / 
ITALAC

R$ 29,00 R$ 44,90

3 Açúcar refinado (tipo 1 emb. 1kg)
AGROVALE / 

VÔ ZUZA
R$ 3,70 R$ 4,49

6
Arroz tipo 1, em embalagem plástica de 1 
kg.

ZAELI / 
CAÇAROLA / 

POP
R$ 4,50 R$ 5,49

16
Biscoito recheado tipo lanche embalagem 
de 50g Morango

AMORI R$ 0,99 R$ 1,39

22 Café moido pacote 250 g
PURO / 

KIMIMO / 
CABOCLO

R$ 6,99 R$ 8,70

27

CARNE BOVINA CONGELADA DE 1ª 
QUALIDADE,  coxão mole, embalados em 
embalagem primária plástica transparente 
a vácuo termo formada em filme PET+PE 
de alta barreira em pacotes de 1kg, 
inviolados e íntegros. Não deve conter 
cristais de gelo no interior da embalagem. 
Produto sem osso com coloração 
vermelho-escura, em perfeito estado de 
conservação, sem odor improprio ou 
quaisquer características que inviabilizem 
o consumo humano. Produto com registro 
do serviço de inspeção/MAPA.

FRIBOI R$ 12,00 R$ 39,99

39 Farinha de trigo com fermento 
DONA MARIA / 

PRIMOR
R$ 65,00 R$ 78,00

43 Fiambre em lata de 320g ODERICH R$ 8,20 R$ 12,60

45
Frango congelado em embalagem plástica 
a vácuo de 1kg.

FRIATO R$ 6,90 R$ 15,99

49 Leite condensado cx com 24 unidades
TRIANGULO / 

MOCOCA
R$ 119,00 R$ 143,00

51
Leite integral tipo 1 longa vida, emb. tetra 
pak de 1L

BETANIA / 
JAGUARIBE

R$ 4,99 R$ 6,75

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 24/03/2023 08:08:19 - IP com n°: 192.168.0.16
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=402

7/9www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 390/2023 - 23/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

52 Linguiça mista
GOSTOSINHA 

/ AURORA / 
LANGUIRU

R$ 10,00 R$ 18,50

54 Maionese, pote-500g
QUERO / 
ARISCO

R$ 6,00 R$ 7,90

56 Margarina Vegetal embalagem de 500g BECEL R$ 4,50 R$ 7,50

63
Ovo de Galinha tamanho médio, bandeja 
com 30 unidades

COCORICÓ R$ 8,00 R$ 23,95

66 Pão tipo hot-dog pct 12 und 400g
MANDACARU / 

NOSSA 
MASSA

R$ 4,99 R$ 5,80

76 Polpa de fruta, sabor cajú emb. De 1kg BELO POLPA R$ 5,00 R$ 8,50

77 Polpa de fruta, sabor goiaba emb. De 1kg BELO POLPA R$ 4,50 R$ 8,50

78 Polpa de fruta, sabor manga emb. De 1kg BELO POLPA R$ 4,00 R$ 8,50

80 Refrigerante 250ml fardo com 12 unidades
MAIS SABOR / 

REFRI
R$ 12,00 R$ 16,90

81
Refrigerante sabor variado embalagem de 
2L fardo com 06 unidades,

MAIS SABOR / 
REFRI

R$ 20,42 R$ 25,79

84
Sardinha ao próprio suco em óleo vegetal, 
com ômega 3, embalagem primária em 
lata de 130g

PALMEIRA R$ 4,79 R$ 5,40

LOTE 3 - MATERIAL DE LIMPEZA

ITE

M
DESCRIÇÃO MARCA

UN

D

VR UNT

CONTRATAD

O
VR REAJUSTE

15 Detergente líquido embalagem de 500ml JUÁ Und R$ 2,15 R$ 2,70

21 Esponja de aço (fardo com 14 pacotes) ASSOLAN Pct R$ 22,00 R$ 29,90

22
Esponja dupla face para lavar louça pct. c/ 
03 unidades

BRILUS / WISH Pct R$ 1,57
R$ 3,60

31 Inseticida aerossol unidade com 360ml MAT Und R$ 8,80 R$ 15,00

34 Limpa vidro embalagem de 500ml
LIMPOL / 
AZULIM / 

URCA
Und R$ 5,70

R$ 7,40

35 Limpador Multiuso 500ml URCA / UAU Und R$ 4,20 R$ 4,90

42 Pano de chão pct. c/ 03 unidades
ALGO BOM / 

LIMPANO
Pct R$ 6,70

R$ 8,90

48
Pastilha adesiva sanitária caixa com 03 
unidades

SANY / 
INSPIRA / 

PATO / 
HARPIK

Cx R$ 4,50

R$ 8,90

55 Sabão em barra embalagem de 1000g
ECONOMICO / 

BALEIA
Und R$ 7,70

R$ 9,75

CONTRATADA: NEILTON RANGEL RLIM TAVARE - CNPJ Nº. 34.422.068/0001-80. ASSINA PELA 

CONTRATADA: Rosiane Pereira Coelho . ASSINAM PELAS CONTRATANTES: José Drivaldo de Oliveira, 
Cícera Edana Tavares Luna, Emércia Maria Gonçalves Ribeiro dos Santos, João Paulo Pinto do 
Nascimento, respectivamente. Aurora – CE, 15 DE MARÇO DE 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 24/03/2023 08:08:19 - IP com n°: 192.168.0.16
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=402

8/9www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 390/2023 - 23/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Marcone Tavares de Luna
Prefeito(a)

Antonio Gonçalves Landim
Vice-Prefeito(a)

José Airton Saraiva Calixto
Secretaria Municipal de Agricultura, Des. 
Econômico, Rec. Hídricos e M. Ambiente

Wagner Layb Luna Oliveira
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

João Bandeira Filho
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Infraestrutura

Mauro Tavares de Luna
Secretaria de Governo e Gestão

João Paulo Pinto do Nascimento
Secretaria Municipal de Finanças

Cícera Edana Tavares Luna
Secretaria Municipal da Educação

José Drivaldo de Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde

Jose Savio do Nascimento
Gabinete do Prefeito

Emercia Maria Gonçalves Ribeiro dos Santos
Secretaria Municipal de Trabalho e 
Desenvolvimento Social

Daniel Gustavo Brasileiro Maciel
Secretaria Municipal da Juventude e Esporte

Yanne Marina Leite Oliveira
Câmara Municipal de Vereadores

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 24/03/2023 08:08:19 - IP com n°: 192.168.0.16
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=402

9/9www.aurora.ce.gov.br


